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sen af disse Vedtægter, saa fornuftige, at 
jeg med Glæde kan anbefale det Forslag, 
der foreligger; jeg glæder mig over, at Hus- 
mændene er baade beskedne og fornuftige, 
naar det er dem selv, det gælder. 

Jeppesen (Drusebjerg): Det fore- 
liggende Lovforslag maa betragtes som 
et Led i den bestaaende Husmandslovgiv-" 
ning, idet dets Formaal er at skaffe billige 
Driftsmidler til de smaa Brug og særlig 
til de nye smaa Brug, som bliver oprettet 
rundt om i Landet. Det er allerede bemær- 
ket, at Forslaget er fremkommet paa For- 
anledning af De samvirkende danske Hus- 
mandsforeningers Landsmøde; derfor kan 
jeg ikke indse, at der er Grund til at holde 
partiagitatoriske Foredrag eller pynte sin 
Partifagade; det er der ingen, som har Ret 
til i denne Forbindelse, eftersom Forslaget 
er fremkommet paa ganske ordinær Vis, 
paa Foranledning af Husmandsforeningerne 
selv. 

Den ærede Ordfører for Socialdemo- 
kratiet (Jensen [Aale]) talte om. de 5 Mill. 
Kr., der blev ydet som Driftslaan i 1918, 
og nævnte Fordelingen af Laanene, som 
han ikke mente havde fundet Sted paa nogen 
særlig god Maade. Jeg vil gerne derom 
sige, at jeg i sin Tid sad i det Udvalg, som 
havde med Fordelingen at gøre, og op- 
rindelig havde man tænkt sig, at der skulde 
blive et Beløb af 500 Kr. til hver Laane- 
ansøger, men det viste sig, at der var saa 
mange, som ønskede at faa Del i disse Laan, 
at man maatte sætte Beløbet ned til 280 
Kr. Der var mange Ansøgere og mange 
trængende Ansøgere, og Udvalget valgte 
da den Udvej at yde Laanene til de mest 
trængende; selvfølgelig var der enkelte, 
som man kunde indse, det ikke vilde 
hjælpe at yde Laan, idet deres økonomiske 
Forhold var af den Beskaffenhed, at det 
snarere vilde være at hjælpe dem af Dynen 
i Halmen. Der var altsaa enkelte, som ikke 
kom i Betragtning, men Regelen var den, 
at Udvalget søgte at skønne over, hvem det 
var mest naturligt af Trangshensyn at yde 
Hjælp, og dem uddelte man saa Laanene 
til. Det var den Vej, man fulgte, og jeg 
tror ikke, det kunde være blevet synderlig 
anderledes, selv om den ærede Ordfører for 
Socialdemokratiet havde været med til at 
fordele Beløbet. 

Maa jeg i denne Forbindelse rette det 
Spørgsmaal til den højtærede Landbrugs- 
minister, hvorledes det gaar med Indbeta- 
lingen af disse Laan. Det kunde have sin 
Betydning at faa Klarhed herover, medens 

vi taler om dette Spørgsmaal. Jeg ved ikke, 
om den højtærede Landbrugsminister paa 
staaende Fod kan svare paa mit Spørgs- 
maal, men kan han det, tror jeg, det vilde 
have nogen Betydning, at man fik klaret, 
hvorledes de Beløb er gaaet ind, som blev 
ydet under Form af Driftslaan. 

Jeg skal, idet jeg i øvrigt henholder 
mig til de Udtalelser, som er fremkommet 
fra den højtærede Landbrugsminister og 
fra de ærede foregaaende Ordførere, an- 
befale Lovforslaget paa det bedste til hur- 
tig og velvillig Fremme her i Tinget. 

Landbrugsministeren (Bording): Jeg- 
vil gerne bringe de fire Partiordførere en Tak 
for den Velvillie, de har udtalt overfor 
Lovforslaget, og skal kun gøre faa Bemærk- 
ninger i Anledning af de Spørgsmaal, der 
er rettet til mig. 

Den ærede Ordfører for Partiet Venstre 
(Rasmus Nielsen) spurgte mig, om jeg 
kunde oplyse, hvorledes de nuværende 
Laaneforeninger virker, hvor mange saa- 
danne der findes, og lignende. Herpaa maa 
jeg svare, at det har vi intet som helst at 
gøre med i Landbrugsministeriet, og vi har 
derfor ingen Lejlighed til at sætte os ind i, 
hvor mange Laaneforeninger der er. Jeg 
føler mig for øvrigt overbevist om, at det er 
unødvendigt at faa dette oplyst, for det 
fremgaar tydeligt af Forhandlingerne i 
Dag, at alle er klar over, hvilken Betydning 
Gennemførelsen af et Lovforslag som dette 
vil faa. 

Den ærede Ordfører for det social- 
demokratiske Parti (Jensen [Aale]) rettede 
den Henstilling til mig, om jeg ikke vilde 
sørge for, at der saa vidt muligt kom ens- 
artede Vedtægter over hele Landet. Ja, 
vi er i Ministeriet klar over, at det er ønske- 
ligt, at der saa vidt muligt kommer ens- 
artede Vedtægter, og med ganske enkelte 
Afvigelser vil der sikkert ogsaa blive givet 
saadanne. 

Den ærede Ordfører for de Radikale 
(Jeppesen [Drusebjerg]) spurgte, hvorledes 
det gik med Tilbagebetalingen af de 5 
Mill. Kr., der blev laant ud til Husmæn- 
dene i 1918. Det er et Spørgsmaal, som 
sorterer under Finansministeriet, idet det 
er dette Ministerium, der modtager Af- 
dragene. Vi har derfor ikke i Landbrugs- 
ministeriet Adgang til at faa noget at vide 
om, hvorledes det forholder sig med disse 
Beløb. 

Jeg vil atter takke for den venlige 
Modtagelse og haaber paa en hurtig Gen- 
nemførelse af Lovforslaget. 


